



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 18. juli 2014  
Kontor: Sikkerheds- og Forebyggelseskontoret  
Sagsbeh: Jean E. Hørdum-Axelsen  
Sagsnr.: 2014-0030-2354  
Dok.: 1237876

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1286 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. juli 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL).

Karen Hækkerup

/

Andreas Christensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1286 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Under henvisning til den mangelfulde efterforskning af flere racistisk motiverede overfald og tilfælde af hærværk siden november 2013 mod Medborgercenteret Peter Sabrosgade i Sydhavnen ønskes en redegørelse for, hvordan ministeren vil sikre en reel og effektiv efterforskning af de racistisk motiverede overfald og hærværk i bydelen?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af Justitsministeriets anmodning indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, der har oplyst, at politikredsen på baggrund af en henvendelse fra Københavns Kommune i maj 2014 vedrørende eventuelle udfordringer med højreekstremisme i Sydhavnen har foretaget en gennemgang af anmeldelser i perioden fra den 1. juni 2013 til den 20. maj 2014, der muligt kan antages at være politisk motiverede eller på anden måde have politisk eller højreekstremistisk baggrund.

Københavns Politi identificerede i den forbindelse syv hændelser, der har relation til Sydhavnen, hvoraf tre vedrører Medborgercenter Sydhavnen (SydhavnsCompagniet) i Peter Sabroes Gade. Sagerne vedrører hærværk, herunder rudeknusning og punktering af køretøjer, trusler, ordensforstyrrelse og truende adfærd samt racistiske udtalelser.

Københavns Politi har i perioden fra den 20. maj 2014 til den 10. juli 2014 ikke registreret yderligere hændelser af lignende karakter.

Københavns Politi har foretaget en gennemgang af efterforskningen i de syv sager, og på den baggrund er det politikredsens opfattelse, at de alle efter omstændighederne er behørigt efterforsket.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at der er rejst tiltale i én af sagerne, der omhandler trusler mod lederen af Medborgercenter Sydhavnen. Sagen verserer fortsat. De øvrige sager er afsluttet, uden at politiet har fundet grundlag for at foretage sigtelse i sagerne.

Københavns Politi har i øvrigt oplyst, at politikredsen i forbindelse med henvendelsen fra Københavns Kommune har vurderet, hvorvidt der pågår en radikaliseringsproces i Sydhavnen og

på Mozarts Plads. Det er i den forbindelse Københavns Politis opfattelse, at enkelte af de kriminelle forhold, der er begået i Sydhavnen, kan være politisk motiverede. Det er dog samtidig politikredsens opfattelse, at den anmeldte kriminalitet i området omkring Mozarts Plads i Københavns Sydhavn, herunder Medborgercenter Sydhavnen i Peter Sabroes Gade, ikke umiddelbart udgør en alvorlig trussel for lokalsamfundet.

Afslutningsvis har Københavns Politi oplyst, at politikredsen er i løbende dialog med Københavns Kommune om de pågældende forhold i Sydhavnen, og at Københavns Kommune i øvrigt har iværksat en række tiltag i området. Københavns Politi har endvidere i juli 2014 afholdt et møde med Medborgercenter Sydhavnen, hvor den konkrete situation i Sydhavnen, herunder medborgercentrets forhold til beboere og andre i området, blev drøftet. Københavns Politi er således meget opmærksom på forholdene og udviklingen i Sydhavnen og på Medborgercenter Sydhavnen.”